Liber quintus de diuinis officijs tam nocturnis quam diurnis in genere incipit.

Egitur in exo. xxv. capi. in fine. dominū dixisse ad moisen. **O**mnia fac secundum exemplar quod tibi in monte monstratum est quo circa cōformari nos conuenit illi celesti iherusalem. que dominum laudare iubetur. et que sicut ait apostolus ad galathas quarto de sursum est et mater nostra est presertim in laudando deum. Juxta illud super muros tuos iherusalem cōstieui custodes. qui tota die et tota nocte non cessabant laudare nomen domini. **E**t in apoca. quarto capitulo habetur quod animalia requiem non habebant diecēlia. **S**anctus sanctus sanctus. et veruntamen militans ecclesia imitare plene nequit triumphantem. quia sicut legitur in libro sapientie capituli ix. Corpus quod corrumpitur aggrauat animam. ne quimus enim infirmitate nostra prepediente in singulis. xij diei horis iugiter diuinis insistere laudibus. quoniam necesse habet homo aliquando necessariis corporis intendere. Juxta illud gen. ca pitulo tertio. In furore vultus tui vesceris pane tuo. et ideo facimus quod possumus. certis diei naturalis horis deum laudando. Unde esdras propheta. populum israeliticum de babilonica captiuitate reuersum. docuit deum laudare quater in nocte et quater in die. ut unumquodque quatuor elementorum. ex quibus homo constat. per competentes horas obsequiose offerat creatoris videlicet de nocte in vespere. in completorio. in nocturnis. in diluculo. scilicet in laudibus matutinis. De die vero in prima. in tercia. in sexta. in nona horis. Vespertinum officium igitur quod est cuiuscumque officij inicium. ad noctem pertinere probatur quod secundum psalmodi libri ethimologian. dicitur a vespera stella. quod surgit nocte oriente. Verum dauid inquit. Sepies in die laudem dixi tibi. Et rursus. media nocte surgebam ad cōfitemendum tibi. et cetera. Quem ordinem concilium agathen. approbat et sancta ecclesia seruat. quoniam nocturnum officium media nocte canitur. Relique vero. septem canonice hore de die dicuntur. videlicet laudes matutine que olim in aurora dicebantur licet hodie cum nocturnis coniungantur. prima. tercia. sexta. nona. vespere. completorium. que septem hore vocantur canonice. quasi regulares. quia regulariter a sanctis patribus obseruate sunt. Nam canon grece regula dicuntur latine. Nisus autem oblatio propter tanti sacramenti excellenciam. quod in ea conficitur. super alias laudes est. et est laus per se. nec sub numero comprehenditur aliarum propter quod et in hoc opere tractatum per se optinet speciale. quā uis nonnulli assuerunt illam fore de officio tercie siue none pro eo quia in his duabus horis solet regulariter celebrari. Quid nocturnum of-

ficiū tempus misericordia genū humānum a diabolō tenebatur obsecrum representat. Diurnum vero. nostre redēptionis et liberationis per christum solē iusticie facta temp⁹ significat qui claretate sue diuinitatis tenebras nostras illuminauit et a servitute dyaboli nos eduxit. Quia ergo tantum bonum dono septiformis gracie spiritus sancti adepti sumus. merito species laudem deo cantamus. Secundo quia dies naturalis representat uniuscuiusque etatem non quam quilibet homo habet. sed quam si non peccasset haberet. Quae naturalis dies septem habet varietates. Prima est infancia quae per matutinas laudes representatur. Secunda pueritia que per primam. Tertia adolescētia que per tertiam. Quarta inuentus que per sextam. Quina senectus que per nonam. Sexta senium que per vespertas. Septima decrepita etas siue finis vite nostre que per opletorium designatur. In his ideo singulis etatibus creatorem nostrum super iudicia iusticie sue laudare debemus. De infancia beatus nicolaus nobis ostenditur in exemplum. qui quarta et sexta feria virtute abstinentiae materna vbera non fuggebat nisi semel in die. De alijs quoque etatibus satis liquet. Tercio quia secundum salomonem. Species in die cadit iustus per negligētiā. Ideo merito species ut per orationis vigilanciam resurgere valeat. diuinus debet subsidium inuocare. Quarto quia numerus septenarius vniuersitatis est. Ceterum cum duodecim hore diei attribuantur. in quibus omnibus laudandus esset dominus. Quare in quatuor tantum diei horis in ecclesia psallitur. Respondet cum in singulis horis ut primum est diuinis iugiter insistere laudibus nequeamus. quod in alijs minus fit. in prima in tercia in sexta in nona horis suppletur. In eam nonque qualibet dicuntur tres psalmi. et sic in quatuor horis numerus psalmorum respondet numero horarum. Et quilibet psalmus continet versuum octonarios octauam resurrectionis significantes de quibus sub titulo de completorio dicetur. Per octonarios siquidem in his horis psallimus quia de resurrectionis gloria exultamus. Kursus in qualibet ipsarum horarum dicitur ter super psalmos. gloria patri et cetera. ut quot diei hore nobis pro corporis sustentatione ab laborandum necesse sunt sociens in ipsis horis gloria patri dicatur. ut per hoc in dei seruicio. omni hora nos esse monstremus. Siquidem tres glorificationes que sunt in hora prima indicant nos esse in dei famulatu in prima secunda et tercia horis. Et tres que sunt in tercia. nos protegunt in quarta quinta et sexta horis. Tres quoque que sunt in sexta. nos munimunt contra insidias diaboli in septima octaua et nona horis. Nonna vero cum suis glorificationibus nos protegit in decima undecima et duodecima horis. Posset etiam inī cōpetenter dici quod sub prima due hore comprehenduntur. videlicet ipsa prima et secunda. Sub tercia tres scilicet ipsa tercia. quarta et quinta. Sub sexta similiter tres scilicet ipsa sexta septima et octaua. Sub nona due. scilicet ipsa nona et decima

Vespere vero representant vnde dīmā t̄ comple-
torium duodecimā. Sed in p̄missis sex diei hō-
ris. videlicet in prima tercia sexta nona vesp̄tis t̄
completorio. Ideo specialiter deum laudamus t̄ nō
in secunda. quarta. quinta. septima. octaua. deci-
ma. quia ille in aliquibus p̄ alijs sunt p̄iuilegia-
te. prout in principio tractatus cuiuslibet earum
ostendetur. p̄ opter qđ merito in illis diuīnum ce-
lebratur officium. Mēmpe in nocte christus est cō-
p̄tēnsus. mane illusus. t̄ hora p̄ima gentibus
traditus. terēla flagellatus t̄ vere cruce fixus.
Sexta cruci affixus Mōna mortuus. Vndēcima t̄
cruce depositus. In duo decima sepultus. Item in
nocte spoliauit infernum. Mane surrexit. In pri-
ma hora marie apparuit. Tercia de monumento re-
deuntibus obviauit. Sexta iacobo. Mōna petro.
Vespera duobus eunt bus in emaus. scripturas a-
peruit. t̄ se manifestauit. In completorio aposto-
lis. pax vobis dixit. t̄ cum cīs manducauit. Iōas
autem horarum laudes qualiter exsoluerē tebeam⁹
ostendit. Bernhar. dicens. Fratres mei imolantes
hostiam laudis iungamus verbis sensum. sensui af-
fectum. affectui exultat oneri. exultati. ni matu-
ritatem. maturitatē humilitatem. t̄ humilitati liber-
tatem. Preterea diutine psalmodie. ideo a p̄ma.
tercia. sexta. t̄ nona. et non ab alijs nomine sumpe-
runt. vt per eas dei seruiciū agamus quoniam
pater familiās commemozatur in euangelio. exisse
in illis conduceare operariis in vīeā suā. que
sanctā significat ecclēsiā. Sunt etiam qui dī-
cunt morem cantandi terciā sextā t̄ nonā fū-
isse a dāniele sumptū. qui in electo qđ nabuchō-
dōnesor statuā p̄rex̄stet. quam omnibus adoran-
daz p̄ceperat intravit domū suā et apertis fenestrīs
ter in die genua flectebat versus iherusalem quod
Iheronimus exponens dicit hīc habet ecclēsiasti-
ca traditio qđ ter in die sunt genua flectenda. sc̄i-
licet in tercia sexta t̄ nona. Inclusum quodqđ ho-
ris beatam virginem mariam laudare debemus. sc̄i-
licet in nocturnis siue matutino quia tali hora que-
dam stella apparet in celo. que tremontana voca-
tur. cuius ductu naute perueniunt ab portum. et
ipsa beata virgo est stella tremontana. quia si eam
digne laudauerimus nos qui sumus in hoc seculo
ducit ad portum salutis. Item in p̄ma nam tunc
apparet quedam stel'a que dyana vocatur postquā
sequitur sol. Et ipsa beata virgo est vere stella dy-
ana que verum solem sc̄ilicet christum nobis porta-
uit qui illuminat totum mundum. Item in tercia.
Nam hora tercia confueimus esurire. et ipsa por-
tauit panem verum sc̄ilicet christum cum quo est
omnis facetas. Item in sexta quia illa hora ma-
ḡs feruet et calefacit sol. t̄ ipsa laudanda t̄ rogā-
da est vt nos frigidos calefaciat in caritate per so-
lem christum quem genuit. Item in nona quia illa
sol declinat ad occasum et ipsa iuuat nos et prote-
git cum ad occasum idest ad senectutem declina-
mus. Item in vesp̄ris. quia tunc incipit dies finiri
t̄ ipsa laudatores suos in hora mortis defendit. Item
in completorio. Nam tali hora dies est completa.

et ipsa in completo vite nostre pro nobis inter-
cedit. t̄ in eterna tabernacula recipi facit. vbi com-
pletum est gaudium electorum Officium teate ma-
rie instituit urbanus papa cantari vt dicetur in ti-
tulo de tempore aduentus. Nocturnale autem
officium nobis ab memoriam reducit tempus ab a-
dam usq; ad noe. Matutinale tempus a noe usq; ad
abraham. Prima tempus ab abraham usq; ad
moysen Tercia a moysen ad dauid. Sexta tempus
a dauid usq; ad aduentum christi. Nona tempus se-
quens usq; ad secundum aduentum quando ventus
rus est rediens vicem pro abbatis. Per vesp̄ras
recolimus sabbatum idest requiem animarum post
exitum a corporibus usq; ad diem iudicii. Per com-
pletorium vero recolimus repletum numerum et
consumatum gaudium sanctorum. quod comple-
bitur in die magne festivitatis. quando benedicti p̄-
cipient regnum dei. In hac igitur parte de officiis
ecclēsiasticis in genere tractare intendimus. videli-
get te bis que in officio cuiuslibet ecclēsie dicuntur

De nocturnis. . De laudibus.
marutinis. . De Prima. De
tercia. De sexta. De nona.
De vesp̄pis. De completorio

Est autem officium secundum Isidoruz
proprius vel congruus actus vnius-
cuiusq; persone secundum mores clau-
tit vel institute professionis. Alia naz
habent instituta monachi. Alia canoni-
ci. Alia heremite. t̄ sic de reliquis. Et dicit officiū
sc̄dm Iheronimū in libro de officiis. ab efficiente
quasi efficuum ab officio efficis una littera in aliam
propter tecorem sermonis mutata. Vnicuiq; eter-
nū conuenit suum efficere officium. Vel secun-
dum Isidorum officium dicitur vt quisq; illa agat
que nulli officiant sed omnibus proficiunt. Ceterum
in ecclēsia generaliter nil canendum aut legendum
est quod a sancta romana ecclēsia canōniſati in et
approbatum expresse aut per pacientiam non sit
In primitiua tamen ecclēsia diuersi diuersi qui f-
q; pro suo velle cantabant dummodo quod caneg-
bant ad dei laudem pertinere. Quēdam tamen offi-
cia obserabantur ab omnibus ab inicio constitu-
ta. vel ab ipso christo vt oratio dominica vel ab a-
postolis vt simbolum. Succedentibus vero tempo-
ribus quia ecclēsia dei propter hereses scissa est.
Theodosius imperator hereticorum extirpatur. ro-
gauit Damasum papam. vt per aliquem prudentem
et catholicum virum ecclēsiasticum faceret officiū
ordinari. Unde item papa p̄cepit iheronimo presbi-
tero. tunc in bethleem cū paula eustochio t̄ alijs vir-
ginibus moranti. qui pri⁹ sub septē apostolicis rō-
me vixerat. quaten⁹ officiū ecclēsiae ordinaret. Ve-
nanc⁹ nouerat līguas hebraicā. grecā. caldaicā et
latinā. quod ille obēperans fecit. Ordinavit ita
q; quārum de psalmis in dominica die. quantum in
secunda feria. t̄ quārum in tercia feria. t̄ sic deim
egps legeretur. euangēlia quoq; t̄ epistolās eg-

19
LXXXVII

cetera que de nouo et veteri testa. in ecclesiis leguntur ppter cantum magna ex pte ordinavit quod opus expletum idem ille dominus romam misit et a damaso papa canonisatus est et pceptum a cunctis ecclesiis obseruari et appropriatum est p damaso ppter autoritatem suam quaz inter posuit. **C**onsequenter et beatus gregorius et gelasius et gregorius ad missam cantari instituerunt. Plerique quoque alii doctores ecclesie. alia qua alia sup abdississe noscunt. Sancti etenim patres. non simul omnia ad decorum officij pertinencia. sed diversa diuersis temporibus ordinaverunt. **V**nde et missa incepio tres habuit variantes. Aliquando enim a lectione inchoabatur. prout fit hodie in sabbato sancto. Postea de lestinus papa pp. ad missa introitum dici instituit. Greg. vero introitus cum catu ordinavit. Legitur in via beati eu genij qdum abhuc officium ambrosianum magis quam gregorianum ab ecclesia seruaretur. Adrianus papa concilium duocauit ubi statui uero eo qdum gregorianu teberz uniuersaliter obseruari ad qdum. Carolus imperator omnes clericos minis et supplicis per diueras pruincias cogebat libros ambrosiani officij comburens. Beatus vero eugenius. ad concilium quoddam ppter hoc conuocatum veniens inuenit ipsum conciliu p triduui iam solutu induens dominum papam qdum omnes prelatos qui concilio interfuerant et iā per tres dies recesserant reuocaret. Concilio igitur iterum congregato omnium patrum fuit una sententia qdum missale ambrosianum et gregorianum sup altare beati petri apostoli poneretur plurimo p episcoporum sigillis munita et fores ecclesie clauderentur et ipsa tota nocte orationi insisterent ut dominus per aliquod signum indicaret qdum magis ab ecclesia seruari vel leticieq per omnia factum est.

Anne igitur ecclesiam intrantes vtrunque missale super altare apertum inuenierunt vel ut alii asserunt missale gregorianum penitus disolutum et buc illucque dispersum inuenierunt. Am in eodem loco ubi positum fuerat inuenierunt qdum signo edicti sunt diuinatus. gregorianum officium per totum mundum dispergit. ambrosianum vero tantum in sua ecclesia obseruari deberet. et sic usque hodie obseruatur. Siquis in tempore karoli imperatoris officium ambrosianum pccatoritate plurimum adiuuante diuulgatus. Ambrosius enim multa instituit iuxta ritu greci autem musce mo rientes abigant et mens orantis serenetur. ut digne cum deo loquatur et ut si mente non orauerit. dominus in furore non irascatur. sed misereatur. **T**e laudabilis consuetudine inductum est ut sacerdos an canonicarum

horarum inicia. et in fine dominicam orationem et annas horas. **B**eate marie. et in fine Ave maria. tecum de con. di. v. id semper statutum est. ut etiam post singulas horas dicatur. ne diabolus de corde sacerdotis rapiat. si quod boni ibi seminatur est. **V**nde in primis ecclasia post qualiter horaz alta vocia absque alia oratione dicebantur. quod adhuc ecclesia fine horarum dicunt. Dominus tecum nobis suam pacem. De hac dominica oratione sub prima et sub vesperis dicetur. Quia vero dominus ait quod. Ideo in singulis diurnis horis sacerdos incepit. Deo in adiutorium meum intende. et singule finiuntur per deo gracias. et sic inicium et finis referuntur ad item scilicet ab domini. qui est alphas et odest principium et finis. xxxv. di. ab exordio. Dicendo igitur. Deus in adiutorium meum intende. Mater ecclesia inuitat omnes Iudeos illud. Venite filij audite me. quod iteo introductum est quoniam dum archa domini ab portandum levabatur dicebat moyses. Exurge deus id est exurge fac. et dissipetur inimici tui et fugient qui oderunt te a facie tua. Sic et sacerdos noster dicit. Deus in adiutorium meum intende hoc est presta mihi auxilium in resurgendo a peccatis. et otra vario inimicos qui tuam circumdant ecclesiam. Per arcam enim intelligitur ecclesia. que usque in finem circumdabitur a persecutoribus. siue apertis. siue occultis. sicut macta ab inimicis circumdabat. Orat ergo sacerdos ne inimici priualerent. aliquos a ceteris fidelium per astuciam forsitan separando. Cum enim persecutio iuste sit a leone id est a diabolo. id est a diabolo. in insidiis id est occulte persequente. **P**reterea cum secundum apostolum in dei nomine omnia facienda sint. merito est ab eo inchoandum. Circa hoc ostendendum est quod contingit tribus modis peccare videlicet corde. ore et opere. Ideoque tribus diuersis modis hore inchoantur videlicet completorium per couerte nos deo contra peccatum cordis. Nocturne per domine labia mea aperies contra peccatum oris. Alle vero omnes diei hore. per deus in adiutorium meum. contra peccatum operis. Et quoniam in peccato cordis et oris est aliquid operis. ideo in omnibus horis tam nocturnis quam diurnis dicatur. Deo in adiutorium meum intende. contra peccatum operis. **A**nonachi vero dicunt. primo in nocturnis. De apies. quia sine adiutorio dei. nec cor. nec labia mea ad ipsius laudem aperire valeant. **I**o. xv. Sine deo nichil potestis facere. Interera vero sacerdos cum dicit. Deus in adiutorium meum intende signo crucis se munis. ad effugandam illius virtutem. quamlibet diaboli persuasum et potestarem palte enim timet signum crucis. **V**nde christo.

Vbiunḡ demones signum crucis viderint. fugiunt timentes baculum quo plagam acceperūt Stephanus quoq; papa ait. Nūquid nō omnia crismata id est sacramēta que cum crismatis unctione prestantur sacerdotalis ministerij crucis figura id est signo perficiuntur. Nunquid baptismatis vnde sine cruce sanctificata peccata relaxat. et ut cetera p̄tereamus sine crucis signaculo quis sacerdotij gradus ascendit. Baptismus quoq; signo crucis signatur in fronte et in pectore. De profundo quidem crucis misterio dicetur in sexta parte sub ti. de p̄seue. et hic etiam aliqua supponamus. Sane crucis domini multipliciter fuit in veteri testamento prefigurata. Legitur siquidem q̄ moyses ad mandatum domini eneum serpentem erexit in palo in deserto pro signo. quem aspicientes qui percussi fuerant a serpentibus illico sanabantur. quod ipse xps exponens inquit in euāgeliō. Sicut moyses exaltauit serpentem in deserto ita exaltari oportet filium hominis. ut omnis qui credit in ipm non pereat sed habeat vitam eternam. Legitur etiam q̄ cum ioseph applicuisset. manassen et effraym ad iacob statuens maiorem ab extream et minorem ad sinistram ut eis secundum ordinem benediceret. Jacob manus omittans id est in modum crucis cancellans extream posuit super caput effraym mindris. et sinistras super caput manasse maioris. et dicit Angelus qui eruit me de cunctis malis. benedicat pueris istis et cetero moyses ait. Die ac nocte erit vita nostra p̄tēs et videbitis et cognoscetis. xpus enim nocte fuit in cruce pendens quia tenebre facte fuit ab hora sexta usq; ad nonam. Quod etiam fuerit pendens certum est. Kursus legitur ezechielis ix. Ezechiel audiuit dominum dicentem ad virum vestitum lineis. habentem attamētum scriptoris ad renes. transi per medium ciuitatem. et signa thau in frontibus viorum dolenciorum et gencium. Post hoc dixit septem viris. Trāsite per medium ciuitatem. et percute omnem super quem non videbitis thau. nemini parcer oculus rechter. Item ilero. Congregabo omnes gentes et erit eis in signum thau. Item alibi. Et erit principatus eius super humerum eius. xpus enim portauit super humeros crucem in qua trium phauit. Ioh. quoq; vidit angelum ascendentem ab ore solis. habentem signum dei viui. et clamat vocem magna quatuor angelis. quibus datum est nocere terre et mari. bices. Violite nōcere terre et mari neq; arboribus quousq; signem seruos dei in frōtibus eorum. Item lignum missum in marath. aquas dulcorauit amaras. et ab lignum missum in iordanem. Ferum quod inciderat enatauit. hoc est lignum vite in medio pabili de quo sapiens protestatur. Benedictū lignum per quod fit iusticia. quoniam regnauit a ligno deus. Hoc ergo crucis signo se armat ecclesia in pectore et in fronte. significans crucis misterium esse corde creendum et manifeste ore con-

fitendū. Per hoc enim signū ofunbitur ciuitas diaboli et triumphat ecclesia. Terribilis ut castrorum acies ordinata. Juxta illud. Terribilis est locus iste et cetero. Et alibi. Vidi ciuitatem magnam sanctā iherusalē nouam et cetero. Aug⁹ tamē dicit. q̄ nulla scriptura no. testa. vel veteris doct̄ fideles crucis signaculo insigniār. Est autem signū crucis trib⁹ digitis exprimendū q̄ sub invocatione trinitatis imprimitur. De qua prophet̄ ait. Qui appendit tribus digitis molem terre. Pollex tñ supeminet quoniam totam fidem nostram ab deum unum et trinum referimus et mox post ipsam invocationem trinitatis potest dici versus ille. fac mecum domine signum in bonum ut videant qui me oderunt et confundantur quoniam tu domine adiuvisti et consolares me. Jacobite vero afferentes sicut et euticiami. vna tantum naturam scilicet diuinam esse in xpo. si eut vna est persona. uno tantum digito se signare dicuntur. quodrum eror in canonibus extirpatur. Verum quidam signant se a fronte de orsum in quo illud exprimitur misterium q̄ in clinauit deus celos et descendit in terram. Descedit quidem ut nos de terza leuaret in celo. Deinde a textra ad sinistrā. Primo ut eterna q̄ per textram temporalibus que per sinistrā significant p̄ferenda designent. Secundo ad notandum q̄ xps de intēs transiuit ad gentes. Tercio quia xps a textra id est a patre veniēs. diabolus qui per sinistrā significatur. in crucē peremis. Vñ. Exiui a patre et veni in mundum. Alij verē signum crucis a sinistra producunt in textram. fulti autoritate illa Egressus ei⁹ a patre. excusus usq; ad inferos. recursus ad se deum dei. Incipunt enim se signare a parte superiori que patrem significat. descendunt quoq; ad inferiorem q̄ mundum designat. Deinde a sinistra pte que infernum producūt ad textram. que celum significat. Nam xpc descendit de celo in mundum de mundo ad infernum. ab inferno ascendit in celum. ubi sebit ad textram dei patris. Secundo hoc faciūt ad insinuandum q̄ de miseria transire debemus in gloriam. et de viciis que per sinistras ad virtutes que per textram significantur ut legitur in euāgeliō. Mathei. nam et xps te morte transiuit ad vitā. Tercio quia xps a temporalibus ab eterna per fidem crucis nos eleuat. Considerandum autem est. q̄ quia sinistra producūt in textram. seipso et alios pariter cōsignant. Sed tunc super illos signū crucis a textera in sinistram producūt quia nō cōsignant eos quasi vertentes dorsum. sed quasi faciem presentantes sed et cum super alios principaliter signum crucis imprimunt. etiam seipso a sinistra in textram sed alios a textra in sinistram cōsignant. Quare regulariter in omnibus euāgeliis verbis debemus facere signum crucis. ut in fine euāgeliī. simboli domice orationis. Gloria in excelis deo. Sanctus sanctus. Agnus dei. Benedic dominus deus israhel. Magnificat et hunc

bimittis. et in principio horatuz. et in fine misse quanto sacerdos dat benedictionem. et etiaz ubi cunq; de cruce vel crucifixo mēcio fit. que etiā omnia stando sicut et euangelium audiire te be-
mus. In omni etiam actu nostro signum crucis facere tebentius. Vnde ambrosius. Ad omnē actū incessum ve manus impingat in crucez. Et ad uerte quoniam crucis figura quadruperta est vel ppter quatuor elementa que in nobis vicia ta. christus sua passione curauit vel ap̄t̄ homi-
nes quos ex quatuor partibus orbis ad se tra-
xit. Juxta illud. Si exaltat⁹ fuero a terza. omnia traham ad me psum. vel et hec quadratura per-
tinet ad moralitatem. habet enim longitudinez
latitudinem. sublimitatez et profundum. Profundum est acumen qd̄ terre infigitur. Longitudo est inde ab brachia. Latitudo est in expansione.
Altitudo seu sublimitas ē a brachijs ad caput. Profundū significat fidem que est posita in fun-
damento. Altitudo spem que est reposita i celo. Latitudo caritatē. que est ad simistrām et ad ini-
micos extenditur. Longitudo pseueranciā que sine fine concluditur. De hoc dice⁹ in vi. parte
sub ti. de paseue. De signo crucis qd̄ sit in prin-
cipio et in fine euangeliū dictum est in quarta p-
te sub ti. de euangilio. Post deus in abiutori
um meum intende. et. Statim in singulis horis
subicie⁹. Gloria patri. et. Sicut erat. et. Quos
duos versus beat⁹ Iherō. scripsit inter opuscu-
la que pape damaso misit. et ipsius rogatu idem
damasus illos in fine psalmoz cātari instituit
ipsum tamen ver sum. Gloria patri in cena sino-
bus dicitur eb̄d̄ sse. quia em̄ dominus dixit ab-
huc te loquere. Ecce assū ideo quasi am nos in
tellecerimus exauditos esse. graciārum aēdes
trinitati tribui mus dicētes. Gloria patri et. In
exequijs tamen mortuorum. nec de⁹ in abiuto.
nec gloria patri dicim⁹ quia in illis saluatoris
exequias imitamur. in quibus tec̄ cessat prōne
in sequenti parte sub ti. de quinta feria cene do-
mini dicetur. Similiter post vnumquemq; psal-
mum dicitur. gl̄ia patri et. quia versus iste to-
cius trinitatis simplex laus est psalmus nanc
bonā operationem signif. cat. qua finit a nīc. to
deo gloria banda est. qui p̄ o omni opere bono
laudandus est et nunc et semper sicut laudand⁹
erat in principio quando celū et terram creauit.
Sicut enim sibi soli laus est de creatione celi et
terre. sic et ei soli laus est de omni opere bono
nunc et semper in premisso quidem versu. Sicut
erat in principio et multiplicium temporum vari-
etas demonstratur. videlicet in sicut erat in pri-
preteritum. in et nūc presens. in et semper futu-
rum et eternum. et in secula seculoꝝ. longitudo
magna. Vnde origen. Quocies secula seculoꝝ
nominatur. fortasse licet nobis ignotus. tamen
a domino statutus aliquis terminus indicatus.
Legitur q̄ Illebranbus prior thūmacei. fact⁹
papa gregorii. Dum in minoribus agens lega-
clonis officid fugeret. Archiep̄m. Ebredum.

de simonia accusatuz. et accusatores omnes cot-
rumpentem. ita ut conuinci non posset miracu-
lose confitit. precepit em̄ illi ut diceret versum
gloria patri. et. Ille vero licet expedite diceret
Gloria patri. tamen et spiritui sancto pferre nō
poterat quippe quia in spiritum sanctū peccauie-
rat. Reatum ergo suum confessus et depositus
mox expedite et spiritui sancto pronunciauit. Et
nota q̄ gloria patri dicitur. xxmij. vicib⁹ in no-
cturnis festiuitatū. put dicetur h̄i sexta par-
te sub ti. de quinta feria cene domini. quod fit in
hōnore. xij. apostolorum qui sunt. xij. hore diei
ibest xp̄i. a vero sole illuminate. et sunt duodeci
hore. noctem. ibest ecclesiam illuminantes qui
dominum glorie in nocte huius seculi predica-
uerunt. Cullius dicit. q̄ gloria est frequēs de
aliquo fama cum laude. Ambrosij dicit. q̄ glo-
ria est clara cum laude noticia. Augustinus di-
cit in. v. de ciuitate dei de gloria seculi. q̄ gloria
est iudicium hominū. bene de hominibus iudicā-
cium. Et post gloria patrī subicitur alleluia de
quo sub ti. de prima dice⁹. Vnni quoq; tam
ex institutione. Gelasij pape. quam ex approba-
tione concilioꝝ tholeani et agathen. in singu-
lis diuinis officijs canuntur. Est autē ymn⁹ gre-
ce. latine laus dei cum cantico vel vox humana
in laudem dei metrice cōposita. Canticum vero
est exultacio mentis. habita de eternis. in vocē
humani prumpens. quia vero psalmi sunt ymni
Vnde et psalterium dicē liber ymnoꝝ. Ideo in
quibusdam ecclesijs ymnos non cantat. quod
tamen approbandum nō est quoniam nō sine cau-
sa sunt a sanctis patribus instituti. et preterea
non omnis ymnus psalmus est. et quando mil
operando. deū cū mentis exultatione laudamus
propter quam laudez expiāndā ymn⁹ cātāt
Psalmi vero opera bona significat. vt infra di-
cetur. Illud autem notandum est q̄ in diurnis
officijs ymni pcedunt ps. In nocturnis vō. s. in
vesperis completorio et laudibus. matutinis e-
conuerso. dies em̄ ptinet ab spirituales qui ha-
bent gaudium cōsciencie. nox ab penitētēs qui ha-
bent remorsū cōsciencie. illos exultatio ducit
in operacionē quibus dicit. Cātate ei canticum
nouum. tene psallite ei. in vociferatione. Istos p-
operationem oportet venire ad exultationem.
Ibeat̄ eo in diurnis officijs ymni precedunt ps.
In nocturnis vero ecōuerso. In vesperis autē
et in prima quo loco ymni canentur ibi dicetur
Kursus stādo ymnos cantam⁹. in erectōe corpo-
rum ostendentes q̄ in laudando deuz. corda fur-
sum erecta habere debemus. Veruntamen nisi
libet clamorosam domino nō placere differēcia
ergo est inter psalmū ymnū et canticum. Nām
ps. opera. in ymno laus. in cātico mētis exulta-
cio intelligit. De quo dicetur sub ti. de laudib⁹
matutinis. De his trib⁹ dicit apostol⁹ ad colo-
ni. in psalmis et ymnis et canticis spiritualibus
cantates et psallentes in cordibus vestris dño.

et in his tribus varietatib⁹ omne gen⁹ music⁹
rūm accipi potest prout iam dicetur. In nouo
testamento hilari⁹ p̄icauie⁹ episcopus. prim⁹
ymnorū n carmine floruit. et post eum. Ambro-
sius ideoq; ymni ambrosiani dicuntur. quia ei⁹
tempore plurimum in ecclesia mebiolañ cantari
ceperunt. Postea vero in ecclesijs occidentalib⁹
bus. quecūq; carmina in dei laudem dicunt ym-
ni vocant. Augustin⁹ dicit in li. confessionuz
q; cum ambrosius a lustina impatrice. arziana p-
fidia damnata. persecutione patefetur et intra
ecclesiam cum plebe catholica insidijs vrge et
instituit ymnos et ps. secunduz morem orientā-
lium decantari. ne populus meroris tēdīo con-
tabesceret. qđ ad omnes fuit postmodum deri-
uatum. Et abuertē q; in quibusdam ecclesijs
ymnus natalis domini. et festorum illius septia-
ne. sub eodem cantu dicuntur. Ratiō est. quoniam
sicut membra ad caput. sic sancti se habent ad
xp̄. n. a quo sicut a capite influence eterne bea-
titudinis p̄cipare noscuntur. q; igitur hoc in
choatum exire in eius natuitate. et consumatū
in resurrectione. quia tunc cyrographus dam-
nationis teletus est et reseratum celum quod
tot annis manserat clausum. Nōc eo p̄cē-
pue tempore. solēnitates sanctorum sub cantu
solemnitatis xp̄i rōnabiliter recolunt. Hoc autē
non otingit in cantu ymnorū paschalis t̄pis.
in quo significat q; sanctoꝝ gloria. in ipsis nō
dum totaliter est perfecta. propter appetituz re-
surrectionis corporum suorum. et ideo ipsi xp̄o
nōdum totaliter conformātur. Antiphone
quoq; in singulis horis. ex institutione beati am-
broſij dicunt. pro eo q; beatus ignacius tercius
a beato petro anteocenus episcopus. audisse le-
gitur in tripartita histo:ia super quendam mō-
tem. angelorum choros antiphonas canentes
h̄de em̄ greci primo antiphonas compoſuerunt
teas cum psalmis in cho:io quasi in corea can-
tari ordinauerunt qui mos ab vniuersas trāſiſe
ecclesijs. ut iam vbiq; antiphone decanteantur.
Dicuntur autē antiphone respectu ad psalmo-
diam cui respondent. sicut et risoria respectu ad
historiā vnde et antiphona dicitur quasi ante
psalmum sonans inchoatur enim ante psalmum
qui opus significat. ipa vero significat carita-
tis copulam seu mutuam dilectionem sine qua
opus non p̄dest. et per quam opus incipit merita-
tum esse. scilicet igitur secundum elus tonuz
melodia psalmi informatur. quia dilectio opera
nostra informat et secundum hoc dicit ab anti-
quod est contra. et phanos quod est son⁹ quia
psalmos secūdum melos eius meonatur. et ma-
nus operatur secundum quod caritas ignicu-
lo excitatur. Psalmus autem antiphone inter-
misctur. quia fides per dilectionem operat. re-
p̄ ante ps. imperfecte. et post perfecte dicitur. q;
carita s in via imperfecte habetur seu hic inicit.
sed in patria per bona opera que hic ex caritate
finiū perficietur. Juxta illud Ilaic. Viuit domi-

nus cuius ignis in sion et caninus in iherusalē
In precipuis tamē festiuitatibus. etiam ante
psalmum perfecte dicitur. ad notandum q; in il-
lis perfectiores in bonis operibus nos exhibere
debemus. Inchoatur quoq; ab uno vnius cho-
ri. et finitur a pluribus veriusq; cho:is. Primo q;
caritas a viro sc̄z xp̄o incipit et in membris ci⁹
consumatur ab ipso sicut ipse dicit in euangelio.
Iohannis. Mandatum nouum do vobis et. De
us enim prior dilexit nos. Vnde et nos cōmunit
dilectioni eius correspondere debemus. Secun-
do ab notandum q; vox predicatorū. q; semp ad
vniatatem tendit nos monet ut q; vniuersisq; sin-
gulariter operando acquirit alteri per dilection-
em porrigit uti vnuus addiscit in scolis et alē
seminat in campo tempore fructus doctori semi-
nanti doctrinam porrigit. et sator doctori panez
Ceterum antiphona post psalmos communis-
ter ab omnibus cantatur quia de dilectione cō-
mune gaudium surgit. Cantatur etiam a duob⁹
choris alternatim. Ad notandum mutuam di-
lectionem sive caritatem que in paucioribus q; q;
duobus consistere nequit. Coniungit ergo anti-
phona duos choros ut caritas per tonū opus
coniungat duos fratres. Isidorus dicit in li. vi.
et bimo. q; antiphona grece interpretatur latine
vox reciproca quia duo cho:is. sive d uno ad vnu
reciproca viciſſimi melodiārum cant⁹ alter
nant quasi duo seraphim. duosq; testamento inui-
cem sibi cōclamanciā. Unde clerici antiphonas
cantantes non vertunt vultus ad altare. sed se
adiuicem versis vultibus respiciunt. qđ gen⁹
canendi greci adiuicenſe tradunt. Est itaq; an-
tiphona quēd am cantilenā diuinis laudib⁹ ad
recreationem inserta. Nichil em̄ amplius carita-
te recreat animos que quia modulando cantat
mentis iocunditatē significat. Tixta illud psal-
mi ſte psallite sapienter. Tūc em̄ iocunditas fa-
pida est. cum de teo est. Tunc etiam manus sub-
pennis fuit. Ezechiel. i. et in puer. Beat⁹ vir qui
inuenit sapientiam et qui affluit prudētia. quia
qui habet iocunditatē mētis te eternis. defact
ū aſſluit prudētia ibest bonis operibus quibus
ſibi prouidet in futuro. Vel ſedm moysen anti-
phona est quēdā vox qua ſibi inuicem angelii
collocuntur. Sex autem antiphone que diebus
feriatis ante ps. nocturnales dicuntur. te psal-
mis ſumunt et bonorū opm p̄fectionez. vel ſex
opera misericordie designant qn̄. ſenari⁹ nume-
rus perfectus est. Ille vero que dicuntur ſuper
benedictus in laudib⁹ et ſuper magnificat in re-
ſperis. te euangelijs dierum in quibus dicuntur
ſumuntur. exceptis illis. que in quinta feria di-
cunt. put dicitur. in vi. parte ſub. v. feria ſecun-
da dominice. xl. Ursus in quibusdam ecclesijs
in fine antiphone fit neuma ſeu iubilus. q; bea-
tus popul⁹ qui ſcit iubilationem. Et autē neuma
ſeu iubilus ineffabile gaudium ſeu mēt ſe exultatio
habita te eternis. Teoq; in dieb⁹ ieiuni
oz et afflictionū. nō debent fieri h̄c nec in luctu.

etbarizari. et fit neuma in vinea et finali littera antiphone. Ad notandum quod laus dei ineffabiliter incopribilis est ineffabile namque gaudiu[m] per neuma significatur. quod hic per gustatur. nec penitus exprimi. nec penitus taceri valet. quod merito ecclesia verbis omissis iubilando cum neuma. qui in admirationem perficit. ac si dicat que vox. quod poterit lingua retexere. et verba enim hic non sufficiunt nec intellectus capit nec amor etiam dilectione finit. Quis enim plene enarraret quod oculus non vidit. nec auris audiuit. nec in eorum hominis ascendit. Neumatizatio ergo expressius quodam modo sine verbis dicit. quod per verba innuat quantum iubilatio celi gaudium vestrum verba cessabunt. et omnes omnia sciente. Vox quia perfectorum tantum iubilus est et in magnis solenitatibus notataz maiores quod etiam minores exultant inde est quod in quibusdam ecclesiis in quibus neuma non dicitur. vox non significativa in vocent significatiuam conuertitur. quia loco iubili et neume tropobi et sequentie decantant ad quas laudes et minores et maiores passim admittuntur. et ideo communem ab omnibus decantantur. In quibus antiphonis dicatur neuma seu iubilus et quia hoc vocis fit in tempore paschali. dicetur sub ti. de laudibus matutinis. Iubilus autem diuersa significat et in diuersis locis in eodem responsorio sepe fit prout dicetur in sexta parte sub natali. Ide te neuma que fit super alleluia. in quarta parte sub alleluia dictum est. Item in quibus antiphonis dicatur alleluia in sequenti parte sub festo natalis dicitur. Et nota neuma neume sine. per. et in feminino genere est iubilus de quo dictum est. Sed pneuma pneumatis grece scriptum per. per in neutro genere est spiritus sanctus utrumque tamen pro feminimo sepe ponitur in scripturis. Sane neume que in missa fiunt repitant gaudiu[m]. que vocis fieri solet in. e. et in kyriale. vel in a. ut alia. quam in alijs vocalibus. Ad notandum gaudium spirituale quod nobis restitutum est in partu virginis. cui facta est mutatio huius nominis eius in ave dicente angelo. Ave maria. et ibi mutans nomen eius. Significatio namque huius nominis eius misericordia ad eum auctorem. illa autem significatio ab eum auctore nascitur infantes exprimitur. Nam femina nascens profert. e. masculus vero a. vero. Et dicunt et vel a. quotquidem nascuntur ab eius illa ergo neume non significant dolor quem nobis attulit transgressio ab eo et eum puto quib[us] scripsierunt sed gaudent nobis in permisso salutatione virginis restitutum.

Rursus considerandum est quod fere ubicunque in cantu scribitur iterusalem neuma producitur. ut celestis iterusalem hubilatio figuretur. exemplum habetur in alleluia. Te de ceo quod cantant dominica decima post pentecosten. Item etiam est. qui cens alleluia duobus versibus insignimus ut de stola duplice gaudentem. Exemplum in alia. Pascha nostra quod dicitur in die resurrectio[nis] et in alleluia. Angelus domini quod

dicetur in sexta feria tunc sequenti. Verumque altera duos habet versus. per graduelia antiqua ostendunt et sic de alijs. In quibusdam tamen festiuitatibus quidam versiculi in nocturnis antiphonas preceduntur. de quo in sequenti parte sub distinctione trinitate dicetur. Post antiphonas in singulis horis diurnis et nocturnis ex insti-tutione Damasi papae psalms ad antiphone simphoniam canuntur et significat psalmi bonam et diuinam operatorem. Unde dominus in psalterio de concerto psalami tibi. In tali enim instrumento psallebat inueniens quod in psalterio spirituali spiritu vivificato per fidem debemus psallere deo. tecum legimus mandata implendo. Ipse autem damasius instituit ut chori in duas partes diuisi psalmos cantarent alternatim. Et dicuntur psalmi alternatim. ad notandum alternatam sanctorum ad tenet operarium exhortationes. Priscis namque tribus confusi et quasi in chorea dicebantur. Ideoque sancti patres ordinaverunt ut alternatim dicerentur. id est una pars chori unum versum. et altera. alnum diceret. quod beatus ignaceus primus statuisse fuit in ecclesia anticena. pro eo quod in visione audivit angelos antiphonatis psalmos psallentes. De hoc etiam dictum est in prima parte sub ti. de ecclesia. Dicuntur etiam alternatim. ad notandum quod alter alterius onus ferre debet. Psalmos quoque stante dicimus ad ostendendum quod stantes in tonis operibus vineis. Huius enim populus israel cum amalech pugnabat quam diu moyses manus levabat populus vincerebatur. Eleuacio igitur ad standum significat mentis nostre deuotionem. ut statu corporis. mentis affectione in modestrum carnem. siue ad exercitium operis. Lectiones vero que sunt doctrina nostra in silencio et setendo audiuntur. quoniam doctrinam sedendo et quiescendo recipimus. Non in ecclesia iusticie silencium. Sanctos quoque statutes oramus. significantes eos in perpetua leticia et ore. Juxta illud. Statues erat pedes nostri in atri. Sane in diuinis horis. sex psalmi dicuntur per quos sex opera misericordie tenentur. qui que si pie et mundo corpore exerceamus. a servitate diaboli liberati ad libertatem vite pueniemus et retributionem diuini benarum recipiemus. Verum tamen sub tribus glorificatiōibus dicuntur ad insinuandum fidem sancte trinitatis. ad quam diuina sunt opera referenda. In vespere vero quoniam dicuntur. pue ibi dicuntur. Et sicut psalmi horum inuariabiles prout sub completorio dicuntur.

Illud quoque pretermittendum non est quod unus atque item psalmus in variis festiuitatibus cantatur pro eo quia ibi versus pertinentes ad illas inueniuntur. verbi gratia in nativitate cantamus

p. Cruxante. ppter versum illum. Speciosus
 forma cantamus etiam illum in festo virginū
 ppter versum. Ad ducentur regi virginēs. tē.
 et etiā in festo apostolorū ppter versum. Pro pa-
 tribus eis tē. Item ps. Quare fremuerūt cā-
 tantur in natuitate ppter versum. Domini dix-
 it ad me t in passione domini ppter versu. At
 terunt reges terre. t sic de alijs. Preterea vnu
 t ibem vocabulum sepe diuersimode accipitur v
 bigrācia hoc nomen templū significat co:pus
 christi ut ibi. Soluite templū hoc aliquando si-
 gnificat templuz materiale. inde est q̄ psalmū
 illum. Magnus dominus t. cantamus in na-
 tiuitate ppter versum illum. Suscepim⁹ de⁹ tē
 intelligimus em̄ ibi de templo corporis. Canta-
 mus etiam eundem psalmū in purificatione et
 ibi acc̄ p̄imus de materiali templo in quo fuit e-
 adem die presentatus. De psalmodia tam no-
 cturna quam diurna in suis locis diceatur. Et
 nota secundū Hieronimū. Quod melior est quinq̄
 psalmorum cum cordis puritate t serenitate
 spūali et hilaritate decantatio. quā tōc⁹ psalte-
 rī cum anxietate cordis atq̄ tristitia modula-
 cō. Postremo notandum est q̄ psalmi gradu-
 ales sunt. xv. qui signati sunt p̄ quindecim gra-
 bus quibus ascendebatur ad templū salomo-
 nis qnō erat in mōte. Nos quindecim grad⁹
 vocant quidā canticum graduū eo q̄ in quolit-
 tet premissorū quindecim graduū. singuli psal-
 mi decantabāt. et hoc verbū graduum casus
 genitiui ē. De dictis gradibus dicitū est in pri-
 ma parte sub ti. de altare. Significati sunt etiā
 dicti. xv. psalmi. per alios quindecim gradus.
 Ezechielis. quibus vñsum est ei ascendi in ciuita-
 tem dei. de quibus habetur Ezechielis. xl. vbi
 primo habetur de septem gradibus et postea de
 vii. Nempe quindenarius numer⁹ ostat ex nu-
 mero septenario et octenario. Septenario re-
 feretur ad vetus test. quia antiqui. vii. diem. vii.
 mensēt. vii. annum celebrabant. Octenario
 ad nouum testamentū refertur ppter refurre-
 ctōne dominicā que octauo die facta est. Quin-
 decim ergo psalmos psallimus. ostendentes q̄
 veriusq̄ testamēti p̄cepta obseruare debemus.
 primi quinq̄ psalmi quinq̄ corporis sensus. per
 quos peccamus significat. et ideo in aliquo il-
 lorūm non dicitur. Gloria patri. q̄ illa peccata
 que p̄ quinq̄ sensus corporis cōmittuntur nobis
 nō deo imputare debemus. Sed dicit̄ post illos
 Requiem eternā. quoniam in illis pro defunctis
 oramus. ac si quis dicat. oramus dñe ne p̄ pec-
 catis illis. que cōmittuntur corporis sensib⁹. vita
 negetur eterna. sed p̄ dei misericordiaz requies-
 cōcedatur eterna. In sequentiib⁹ decem psalmis
 nobis et nostris primis et congregatiōnib⁹ t
 prelati. dei misericordiam imploramus. et glo-
 ria patri subiungimus quia q̄ a cathēna peccā-
 torum absoluim⁹. q̄ te deum toto corde p̄quisi-
 m⁹. q̄ tu in decalogum obseruam⁹ nō nobis
 dominus nō nobis. s̄ nomini tuo gloriā exhibe⁹

Ruris numerus. x. ex septenario t ternario cō-
 stat. Ternarius ab precepta prime tabule. que
 ad deum spectat. Septenario vero ab precepta
 secunde tabule. que ad primum spectat refert
 ac si dicat q̄ de calogus obseruatur p̄ deum est

Versiculi etiam in singulis dicuntur horis.
 Legitur in libro numeri. q̄ dū archa domini q̄
 ecclesiam figurabat in tabernaculo reponebat
 dicebat moyses reuertere domine ad multitu-
 dinem filiorū israel. Hanc reuersione domini ad
 israel nihil aliud est. q̄; vt reuerti facerz israel
 ex tot o corz ad se. Deus em̄ cui omne tem-
 pus presens est non habet ad quos reuertatur
 et intelligitur reuertere i deſt fac nos reuerti
 ad te. Iuxta illum ergo morem versiculi dicun-
 tur. vt si forte mentes nostre cogitando vana. p̄
 nimio psalmorum opere deuiauerūt auditō ver-
 su conuertantur. ab orientem i deſt ad xp̄m. qui
 est noster oriens. seu ab mentem secundum ver-
 sus significacionē. qui ab ipsa reuersione nomē
 traxit. Nam dicitur a recto vertis. et inde est q̄
 dum versus dicitur ad orientem siue ad altare
 nos vertimus. Recte ergo versus qui significat
 fructū bone opis alta t acuta vce dic̄tur. ab
 excitandū p̄gros qui in laudando deum et in
 intelligendo diuina corp̄ent. vt reuertamur a
 eoz. vt videlicet eo auditō omnis cogitatio que
 forte videntē temporalia foras ex̄it. reducatur
 intra nos ruris versus nocturnal significat
 quia ab officio psalmorum siue a labore. tunc ve-
 ro reuertimur ad officia lectionum siue ad quie-
 tem. vt qui psallendo stabant nunc ad lectionem
 seteat. Vnde versus dicitur a vertendo. De hoc
 dictum est in quarea parte sub ti. de graduali

Et nota q̄ in quibus siam ecclesias in die domi-
 nica post primam nocturnam dicit̄ iste versus.
 Memor fui nocte nomis tui dñe. post secundā
 dicitur. Media nocte surgebam. Post tertiam.
 Ex altare domine. Primus siquidem versus sci-
 licet Memor fui tē. ad quid ecclesia de lecto suo
 surrexit ostendit. Quo vero tempore surgen-
 dit notat secundus scilicet Media nocte tē. Et
 ad quid surgen-
 dum sit. ostendit quod sequitur.
 Ad confitendum nomini tuo. Verum quidā
 volentes mentiri quia non surgunt in media no-
 cte. loco huius versus ponunt illum. Quoniam
 tu illuminas lucernam meam domine. Quod enī
 media nocte surgen-
 dum sit. ostendit david dices.
 Media nocte tē. t alibi. Preueni in maturitate
 t clamaui quod est item. Nam in maturitate
 t vñica est dictio. Vnde t quidam libri habet t
 in maturitate. t sonat in maturitate quasi tem-
 pus non apertum operi. Alia tamen litera habet
 Preueni i tempeſtate nocte. q̄; tempeſtū apud
 antiquos item erat q̄ oportum. a tempore
 vel a tempeſtate vocabulo ducto. Vnde in anti-
 quis hystorij sepe ita legitur. Nec factum est
 in illa tempeſtate id est in illo tempore. Vnde in
 tempeſtinum vel intempeſtinum aiunt tempus
 in oportuum id est nocturnis actionibus

19

xv

non oportūnum. **E**ccl̄us autem versus scilicet
Exaltare domine τε manifeste p̄tinet ad nouū
testamentum in quo saluator nōster secundum
humanitatem fuit exaltatus. **Q**uidam tamē di-
cunt tunc. **E**go dixi domine miserere mei · quia
ad gloriam que data est temp̄e nouī testamēti
non peruenitur · nisi per remissionem peccator̄.
Sed queritur quare versiculi in nocturnis
ante lectōnes dicuntur in alijs vero horis post
scilicet post capitula · respondere in nocturnali
bus lectōnibus ppter earum numerositatē et
magnitudinem se tene solemus. **V**le igitur ppter
longam sessionē aut ppter lassitudinē huius oīiū
dblūscamur doctrina domini quaz lectōnes sig-
nificant cogitando forte inānia aut dormiendo
vel confabulando. **V**eo versu p̄cedente ad lectō-
nes audiendas incitam. **I**n alijs vero horis qz
nec tot nec tante sunt lectōnes non est necesse
sedere nec versiculos pmissi. **V**el iteo in alijs ho-
ris versus post lectōnes dicunt ad notanduz qz
ppter interualla horaruz doctrina dñi non negli-
gitur. **R**ursus versus sepe a pueris cātaetur
ab notandum seruicium nostrum cū innocēcia
prestitum · domino fōe gratum. **D**e versiculis
qui in vesp̄eris seu in laudib⁹ dicuntur · sub ill⁹
locis dicit et vite quia versus debet notare aut
statum tempo:is · aut officij. Statum temporis
notat versus prime · s. **E**xurge xpc. adiuua nos
rbi eum dicitur. **E**xurge m̄nuīt inīcium opere.
Similiter in uerbi tercio. **A**diutor esto meus do-
mine ne derelim me. **C**uz dicitur ne derelinquas
me · notatur status pugne · similiter in versicō
sextē · s. **D**omin⁹ regit me et nihil michi deērit
in loco pas̄ibi me col. significatur status pfe-
ct⁹ et pfectionis. In versiculo none · scilicet **A**b
occultis meis m̄uda me. d. et ab ali. p. ser. t. sea-
tus demonstratur frigescētis dilectionis. Sta-
tum quoqz temporis innuunt versiculi qui impa-
ssione et resurrectione cantantur. Sed versus
vespertinalis officij · statum officij m̄nuīt ve-
spertina oracio. τε. **E**t dirigatur oracio. τε.
Ex quibus verbis colligatur qz vespertina ora-
cio actitatur. Post versū sequitur oratio do-
minica et post eam preces. **D**e quib⁹ dicetur s̄b
nocturnis. Lectōnes quoqz in singulis horis.
tam nocturnis qz diurnis dicuntur. **E**t dicitur
lectio quia non cantat ut psalmus vel hymnus.
sed legitur tantum. **N**ic em̄ modū atō · hic sola
pronunciatio queritur. **S**iquidem lectōnes no-
cturnales sunt doctrina nostra. qz p̄ eas docem⁹
opera nostra p̄torquere ad teū · optinent ergo
vicem lectionum · quas doctores faciunt ab i-
gnaros. Per eas quoqz sanctoruz opera imitati⁹
et earum cōmemoratione ad dei laudem cōpu-
gimur. **E**t iteo ut p̄fessum est sedendo et in si-
lencio audiuntur. **L**ecturus autem lectionem
ad libruz acetens super gradum ascēdit · quia
docto r̄ p̄fectioni vita v̄l̄gos transcendere do-
bet. Et a p̄fitero vel episcopo benedictionez
tanquam legendi licenciā postulat dicens. **I**ube

dompne benedicere. p̄ quob principat⁹ ecclesie
quod qz null⁹ nisi a maiore iussus debet in eccl̄-
sie legere designatur. **E**t dicit dompne et nō dñe
quia solus deus vere dominus est · hinc est qz p̄
s̄piter seu ep̄us nō a se benedictōnez iargit · sed
discrete a deo postulat illam dare dicens. Bene-
dictionez perpetuam tribuat nob̄ τε. **I**n fine ve-
ro dicit Tu autem domine miserere τε · quia tūc
sermonem ab deum dirigit qui ver e dñs est.
Rursus iteo in principio imperfecte et sincus
pato vocabulo p̄nunciat · qz tunc ad imperfectuz
vitelicet ad hominem sermonem dirigit. **J**uxta
illud ap̄tete. **I**mperfectum meum viderunt oculi
tui quod eciaz monachi cōmuniter obseruant
dicentes. **D**ominus abbas. **H**ac qz consideracione ·
famili dominis seruientes alterum genu
tantum scilicet sinistrum flectere debent p̄ quā
partem corporalis seruitus significatur que tan-
tum hominib⁹ et non spiritu alibus debetur · sed
in ecclesia vtrumqz genu flectendū est · nō alte-
rum tantum ne iudeis assimilemur. **M**az et xpo
omne genu flectetur ad philipen. ij. c. **S**alomon
quidem pro populo orans verunqz genu in ter-
ram ficebat · et manus ad celum expandebat p̄
ut legitur .ij. f. c. viii. **E**adem eciam ratio non
est acclimandū principi seculari facie recta · si
ue secrete sibi loquendo suo ascultando sed du-
tarat ab aure sinistra capite flexo. **I**n fine vo-
pfecte et cōplete p̄nunciat · quia ad pfectum et
pfecto vocabulo dignum vitelicet ad deū diri-
git sermonem. **P**orro episcopo volenti legere
et dicenti. **I**ube dompne benedicere · null⁹ minor
benedicere debet. **V**nde in quibusdam ecclesijs
nihil ei responderetur. **I**n alijs vero respōdet vn⁹
p̄s̄piter. **O**ra p nobis pie pater ab dominum. **E**t
tunc episcopus dicit. **M**agnificat̄ domini ū me
cum. **T**unc autem episcopus debet pfecte pnu-
ciare. **I**ube dñe quoniam ad deū qui pfectus est
sermōem dirigere intelligit. **I**n nonnullis vero
ecclesijs episcopo legere volente sacerdos dicit
Iube dompne benedicere et ipse episcopus dicta
benedictione legit. **C**uz em̄ legere lectionez nō
sit sacerdotis vel ep̄i scopi officium · sed lecto-
ris · si nullus alias episcopus vel sacerdos assit ·
potest alij inferioris ordinis tanqz lecturus in
persona ecclesie dicere. **I**ube domine benedicere.
Et ipse sacerdos rei ep̄icop⁹ lectur⁹ in psonaz
xpi ei reddit benedictionez vel legat absqz iube
domine benedicere. **I**n quibusdam ecclesijs ipse
episcopus dicit. **I**ube dñe · et minor cui voluntate
in hoc se ex humilitate subicit benedicere. **L**e-
ctione finita dicit lector. **T**u autem τε · qz neqz
de lectione est · neqz ei continuatur · sed ille ad
deum sermones dirigens se excusat quasi dicat.
Domine peccavi legendō · forsitan modulate pro-
nuncians cupiditati laudis humane · vel captatio
rentum humani fauoris · et audieres filiter for-
te peccauerūt vanis cogitatōnib⁹ intententes
vel a lectione audirent auerentes. **A**utem pro
sed tu dñe miserere nři. **C**uod vero respondeſt

a punctis. Deo gratias non ad tu alitem. sed ab lectionem referet. Est autem vox ecclesie deo gratias exoluens. ac si dicat. Deus pauit nos verbis salutis que sunt cibis anime. et per huius beneficium. Deus gratias supplex exoluimus. Rursus pluralitas lectionum. pluralitatem significat predicatorum. qui sunt tempore gracie sicut et paucitas in profectis raritatez significat tempore legis. Sed et vicissitudines lectorum sunt successiones legatorum. qui dum habeantur bene dicunt licentiam praescendi petunt et dum eis benedicunt. licentia datur in quo innuitur quod nulli predicare debet nisi missus. Quomodo enim predicabunt nisi mittantur. Ipse enim lectio est iniunctio legationis executio. Tu autem dominus legati reverho ubi in eo quod misericordia imploratur innuitur ipsum legationis vel predicationis officium. non sine alicuius vel leuis culpe puluere peragi posse. Unde Augustinus. Verbum predicationis securius auditur quam dicitur predicatorum enim per terram ambulat et difficile est ei. qui per terram ambulat. pedes nullo puluere sorbitare. et predicatorum cum se bene predicare senserit nullum spiritu elationis erigi. Et attente quod sicut in ecclesia duo sunt ordines sapientes et insipientes. sic duae sunt lectionum manerierum. In illis enim, lectionibus que ad missam leguntur sapientes instruuntur. In his vero que in nocte dicuntur insipientes erudiantur. Unde et exponuntur. Et nota quod terminatur lectio quatuor modis. Primo generaliter per te. Tu autem. Secundo in adventu et in nativitate et in epiphania lectiones de psalma finiuntur per Hoc dicit dominus ouerit omnes et qui in nativitate hoc dicunt mouentur ex illo capitulo psalmi. quod tunc legitur. primo tempore alleluia est ubi dicitur. et in omnibus his non est auerius furore meus. et populus meus non est conuersus. Et id est ecclesia portatur in persona christi populum peccatores ut covertatur. Hoc item etiam fit propter eadem causam. In quibusdam ecclesiis quoniam legitur te hic remia exprobante duriorum peccatorum. qui per penitentiam non ouertuntur. Tercio modo. lectiones que leguntur in triduo anno pascha de trentis diebus finiuntur per iterusalem iterusalem ouertere et prout ibi dicitur. Quartae lectiones per defunctis finiuntur simpliciter sine altero permisso. In quibusdam tamē ecclesiis finiuntur. per beatum mortuorum qui in domino moriuntur quod sumitur ex fine cursum sermonis quem Augustinus de mortuis compilauit. Hoc etiam nota quod in tercia nocturna legitur euangelium et omelia euangelij eiusdem die. Quia tercia nocturna designat tempus gracie in quo euangelium recitatum est et in quo euangelica predicatione celebratur. put in tunc de nocturnis dicitur. Non est etiam omittendum. quod antiquis temporibus. eliminatis heresis. que veritate in trinitatis impugnabantur. sancti patres ad hoc ut sancta trinitas magis nota esset ordinaverunt quod nona lectio semper de trinitate legatur. et nonum responsoriū similem de eodem cantaret. et quod etiam in prima feria missa de trinitate

diceretur. quod diuinus obseruato. et trinitate cuiusdam innotescente ecclesia lectione de trinitate omisit. Sed responsoriū de trinitate et etiam altera in missa in dominicis diebus vel propter solitum usum vel propter dulcem cantilenam in plerisque locis retinuit. et ita nunc impropterea vocatur responsoriū. quia lectioni precedentis non respondet. Diurne vero lectiones a quibusdam. eorum breves sunt lectio inculcata nuncupantur a pluribus vero capitula eorum ut plus rimum de capitib[us] epistolaz illorum diebus quibus dicuntur sumuntur. Nec siquidem post psalmos et antiphonas in singulis horis dicuntur prout statutum est in concilio agathianus. qui modus ab estra sumptus est ut permisum est. Et significante capitula doctrinam. Ne enim propter psalmodiam audienciam animi se fastidiisingerat. sicut iudeis quod manus fastidiebat propter quod deinde misericordia sit in eos servantes ignorantes. qui eos interficiebat. id permittitur capitulo. id est brevis lectio sumpta a novo. vel recte testa. propter causas ad deudatorem. quod fastidio straria est. et extortans ad perseveracionem in tono. Uxtra illud portamus vos. ne in vacuum gratias dei recipiantur. In nocturnis autem copiosius. quam diurno officio lectionibus vacamus. quia tunc eis aures liberi accommodamur. Et dicuntur huiusmodi capitula sive exhortationes in plerisque ecclesiis per pastorem. ad domesticos et scientes. quia si cui ligna lignis addicimus. ut ignis magis ardatur. ita ignitis domesticorum cordibus. ignitus pastorum verba addicuntur ut magis igniantur. Leguntur etiam haec lectiones. fine iudee compone et absque benedictione quoniam et plurimum epis aut sacerdos. qui vicem Christi gerunt. et quorum officium tanquam maiorum est exaltare pigros illa legunt cuius proprium est licentiam et benedictionem dare et non petere. nam maior minoribus benedit et non econtra. Nocturnales vero lectiones a minoribus leguntur. Ideo a superioribus licentiam et benedictionem petunt. In his ecclasiis diurnis lectionibus non dicitur in fine. Tu autem. sicut fit in nocturnis. quia sacerdos debet esse perfectus et qui dyabolis suggestis debet faciliter non succubat. et quod in brevi sermone. et inter familiares vix est. quim recte humani fauoris captetur. put quoniam fit in nocturnis lectionibus. ut permisum est. respondetur tamē deo gratias. propter causam in nocturnis lectionibus assignatam. Ad hoc in capitulis horarum. officia diuidentes per predicta latore per sequentia. permisum significamus. Ideoque predicta consistunt in psalmis sequentia in ymnis et canticis. Notandum vero est. quod pulcherrimus mos in ecclesia inolevit ut quartus in die. et quater in nocte. per singulas diurne sive nocturne psalmodie horas. lectio una sive capitulum. de veteri sive nouo teste. dicitur. Quedam in ecclasiis non dicitur capitulum in prima. nec in optato. Sed quia secundum hoc lectiones non non erunt octo sicut etiam secundum eorum in veteri teste. prout permisum est. Ideo ecclie ille post primas legunt in capitulo lectionem in prima predicta missa.

79

Dicit enim aliquis. **T**ibi domine benedicere et sacerdos benedicens. r̄ndet regularib⁹ discipulis r̄c. que secuntur. Et an cōpletorium legunt pretermittendam in cōpletorio scilicet. **F**rātres estote sobrij r̄c. **V**el legitur de dyalogo v̄l huius. de hoc sub ti. de prima dicet. **Q**uerit autē quare in nocturnalibus siue in diurnalibus lectōnib⁹ nō p̄nunciatur auctor eaz. put fit in his. que in missa leguntur. **R**espōsorū h̄i qui semper lectōnib⁹ et diuinis obsequijs insistunt ut sunt ministri et domestici ecclesie. earū auctorem et iphis lectōnib⁹ agnoscunt. quia igitur illi nocturnalib⁹ lectionib⁹ assunt officijs. non est necesse nomen auctoris exprimi lectionum. **I**n missa vero ideo exprimitur. quia ibi cōueniunt bubulci. oparij. et agricole. ut si quis eorum forte. p eo q̄raro tāia audit. incognitam habet hystoriā audiat eius auctorez. qui forte nō est ei incognitus ut ex illi⁹ autoritate firmius infigantur verba lectionis in corde. **I**n quibus daz tū nocturnalibus lectōnib⁹ qñqz auctor ipsaruz exprimitur. puta in sermonibus et ome l̄hs gregorij. et augustini et aliorū de quo in p̄femio septime partis dicitur. **P**orro in concilio magocien⁹ in burgcar. li. viii. c. Laycus statutum est ut laicus in ecclesia non reciteret lectōnem nec alleluia dicat. nisi psalmos tāatum et responsoria sine alleluia. **R**espōsoria quoqz post lectiones subcluntur. cum enim per lectiones doctrina per risoria vero tona opera significentur. rite post lectōnes responsoria subcluntur quia per bona opera doctrine rūdere debemus ne cum seruo pigro. qui pecuniam domini sui abscondit. in tenebras exteriores mittam. **D**icitur namqz responsoriū. quia lectioni responderet id est consonare debet. ut si forte lectiones sunt de actibus apostolorū. responsoria sint similiter de eodem. **V**nde nonum responsoriū respondere solet none lectioni. q̄ olim erat de trinitate. prout iam dictum est. **H**oc auerum fallit in responsoriis de hystoriis que post euangelium in nocturnis cantātur. que euangelicis lectionibus non respondet. **D**e hoc etiam dictum est in quarta parte sub ti. de graduali. **D**icitur quoqz responsorium. quia vni cantanti. ceteri concorditer respondent. **J**uxta illud apostoli. i. cor. primo. Ut ictip̄i monines dicam⁹ et nō sint in nobis cīmata. Cantantes em̄ vnu scilicet xp̄s et petrus et ceteri eum secuti sunt. **V**el quia choro illud cantati versus responbetur ab uno. **T**iborus dicit q̄ ytalici responsoria trahiderūt que inde responsorios cantus vocant. quia alio definitio ib alter respōteat. **P**orro responsoria nocturnalia spiritualibus cantis opātūr. **D**icuntur enī cantica quia cantātur. Sunt spiritualia quia ex iubilatōne spiritualis mētis p̄eabunt. **C**antantur vero ve rēcitatōne lectionum ad supne patrie cōcentum. mentem nostram incitent subleuari. quod etiā insinuat. **G**loria patri quod in unoqz responsorio canitur. Ceteruz